Jornal Oficial
de Maricá

20 de maio de 2019
Ano XI • Edição nº 955 21www.marica.rj.gov.br

José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

Portaria Nº 71 de 08 de maio de 2019
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30. IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Promover a transferência de LUCIANA BARROSO BENTO, matrícula 49 a partir de 02/05/2019, do
cargo de Assessor A-3 (Anexo I do Estatuto da CODEMAR-S.A), para o cargo de Assessor A-4 (Anexo I do
Estatuto da CODEMAR-SA), subordinado diretamente à Diretoria de Obras e Projetos.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeito retroativo a partir do dia
02/05/2019.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REABERTURA
 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 08/2019
Processo Administrativo: nº 27012/2018
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas
atribuições informa a REABERTURA da licitação supracitada devido a alterações no Termo de Referência.
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de pronto socorro, emergências médicas pré-
-hospitalares como profissionais capacitados para atendimento médico de emergência a passageiros, tripu-
lantes e vítimas de acidentes e incidentes aeronáuticos ocorridos na área do aeroporto e suas imediações.
Data: 12/06/2019 às 10h. Os interessados em retirar o edital e os que já retiraram deverão acessar o site
https://codemar-sa.com.br/web/  ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º
andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um)
CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou solicitar pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.
br e cplcodemar01@gmail.com.

ERRATA DO EXTRATO referente ao Contrato N.º20/2018 - SISTEMA DE CIRCUITO FECHADO DE TV
(CFTV) E EQUIPAMENTOS, processo administrativo n.º 26492/2017.
Publicado no JOM de 04 de junho de 2018. Edição n.º 861 – página 07, faça-se a seguinte correção:
Onde se lê: “Vigência: 9 (nove) meses.”
Leia-se: “Vigência: 12 (doze) meses”
Em 15 de maio de 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
ERRATA DO AUTORIZO A DESPESA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 1.973/2019
Na publicação do autorizo a despesa, da edição do Jornal JOM 953, página 11, do dia 13 de maio de 2019,
onde se lê: No valor de R$ 5.500,00. Leia-se: No valor de R$ 7.250,00.
Pregoeiro: José Luiz da Silva Fernandes
17/05/2019.

 A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ERRATA DO EDITAL
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 07/2019
Processo Administrativo: nº 1.785/2019
No Edital do Procedimento Licitatório Aberto 07/2019, referente ao processo nº 1.785/2019 publicado no
site da Codemar, www.codemar-sa.com.br;
No anexo II, Carta Proposta de Preços - Descrição:
Onde se lê: “Registro de Preços para eventual fornecimento, de materiais de consumo - gêneros alimen-
tícios, serviços de buffet e coquetel para atender às necessidades da Companhia de Desenvolvimento de
Maricá – CODEMAR S.A.”
Leia-se: “Contratação de empresas especializadas no fornecimento de um link principal e de outro link
secundário de internet de provedores e rotas diferentes entre si.”
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente
17/05/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO 8433/2019 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 01/2019, POR

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

EXTRATO DO CONTRATO N.º 24/2019, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2298/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - SOUZA MACHADO, GONCALVES E AR-
RUDA ADVOCACIA
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO ESPECIALIZADO EM DIREITO SOCIETÁRIO E NEGOCIAL.
VALOR: R$ 192.000,00 (CENTO E NOVENTA E DOIS MIL REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303 DE 30 DE JUNHO DE 2016; O REGULAMENTO IN-
TERNO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA CODEMAR S/A, E TODAS AS DEMAIS LEGISLAÇÕES
APLICÁVEIS AO TEMA BEM COMO AS CLÁUSULAS SEGUINTES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPECIAL
EMPENHO N.º: 178/2019
DATA DE ASSINATURA: 15/04/2019
MARICÁ, 16 DE MAIO DE 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 74 DE 16 DE MAIO DE 2019.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 24/2019, REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2298/2019.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Su-
perintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22, §4º do decreto municipal
158/2018 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato de n.º
24/2019, cujo objeto é a contratação de escritório especializado em Direito Societário e Negocial.
Resolve:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores abaixo
mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA

GESTOR DO CONTRATO: DRYENE TAVARES ARÊAS SILVA 071

FISCAL TÉCNICO: CLAUDIA MOREIRA PIRES MARQUES DE OLIVEIRA 101

FISCAL ADMINISTRATIVO: GUSTAVO LUIZ SANTANA DE ARAÚJO 067

SUPLENTE: VANESSA BARROS TEIXEIRA 059

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 15 de abril de 2019.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 15 de maio de 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

Portaria Nº 69 de 08 de maio de 2019
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30. IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Promover a transferência de RAYSSA GUTIERREZ COUTINHO, matrícula 126 a partir de 02/05/2019,
do cargo de Assessor A-4 (Anexo I do Estatuto da CODEMAR-SA), para o cargo de Assessor A-5 (Anexo I
do Estatuto da CODEMAR-SA), subordinado diretamente à Diretoria de Obras e Projetos.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeito retroativo a partir do dia
02/05/2019.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

Portaria Nº 70 de 08 de maio de 2019
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30. IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Promover a transferência de BEATRIZ TAVARES DE PONTES, CPF 103.674.1477-83, matrícula
108, a partir de 02/05/2019 do cargo de Assessor A2 (Anexo I do Estatuto da CODEMAR-S.A) para o cargo
de Assessor A3 (Anexo I do Estatuto da CODEMAR S.A), subordinado diretamente à Diretoria de Obras e
Projetos.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeito retroativo a partir do dia
02/05/2019.

miriam.morceli
Realce